
EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 02, DE 29 DE JULHO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 67, DE 29 DE JUNHO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, nno uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da
UFGD n(os) 538, de 12/06/2015, e 455, de 04/07/2022, Art. 5º, e em conformidade com o Edital de
Abertura CCS nº 07/2022, RESOLVE:

I – RETIFICAR o Anexo I do Edital de Divulgação PROGRAD nº 67, de 29 de junho de 2022:

Onde constou:

ANEXO I

Classif. 
Universal

Classif. 
Reserva Inscrição Nome Lista de Inscrição Nota

1 2020144001522
BEATRIZ FRIEDRICHSEN MAR-
QUES UNIVERSAL 3986.38

2 2020144009403 INGRID LOUREGIAN MARTINS UNIVERSAL 3960.06

3 2020144008121
CAIO HENRIQUE ARTEMAN 
AMES UNIVERSAL 3958.73

4 2020144007467
VICTOR DEONIZIO BARBOZA 
DE SOUZA UNIVERSAL 3936.08

5 2020144001083
ALEX FELIPE MESQUITA AN-
DRADE UNIVERSAL 3934.17

6 2020144002252
GABRIELLI RODRIGUES DE 
MEDEIROS UNIVERSAL 3929.72

7 2020144009566 CAROLINE LUMI ONODERA UNIVERSAL 3909.54

8 2020144010309
LUCAS MELGACO SILVA CU-
NHA UNIVERSAL 3906.49

9 2020144000045 MATHEUS OGUSUKU REGIANI UNIVERSAL 3896.58

10 1 2020144007196
JULIANA TAQUES DE CARVA-
LHO OUT MAIOR 3891.75

11 2 2020144009181 RAFAEL ARAUJO OUT MAIOR 3856.22

12 3 2020144008212
GUSTAVO FLAVIO AZEVEDO 
SILVA OUT MAIOR 3785.34

13 1 2020144001507
GUILHERME MORENO TAVA-
RES OUT MENOR 3652.37

*14 1 2020144004129
FRANCISCO ALBINO DOS 
SANTOS NETO IPP MENOR 3529.06

15 1 2020144001675 MATHEUS FERREIRA MORAIS IPP MAIOR 3506.57

17 2 2020144005823 IGHOR VINICIUS DE OLIVEIRA IPP MAIOR 3426.33

17 2 2020144008858 THAMARA SILVA RIBEIRO IPP MENOR 3388.97

18 1 2020144008860
KARINA RODRIGUES MAR-
QUES OUT MENOR PCD 2758.38

*Manifestação de interesse na vaga realizada em cumprimento ao Processo Judicial nº: 
5002887-93.2022.4.03.6202



Passe a constar:

ANEXO I

Classif. 
Universal

Classif. 
Reserva Inscrição Nome Lista de Inscrição Nota

1 2020144001522
BEATRIZ FRIEDRICHSEN MAR-
QUES UNIVERSAL 3986.38

2 2020144009403 INGRID LOUREGIAN MARTINS UNIVERSAL 3960.06

3 2020144008121
CAIO HENRIQUE ARTEMAN 
AMES UNIVERSAL 3958.73

4 2020144007467
VICTOR DEONIZIO BARBOZA 
DE SOUZA UNIVERSAL 3936.08

5 2020144001083
ALEX FELIPE MESQUITA AN-
DRADE UNIVERSAL 3934.17

6 2020144002252
GABRIELLI RODRIGUES DE 
MEDEIROS UNIVERSAL 3929.72

7 2020144009566 CAROLINE LUMI ONODERA UNIVERSAL 3909.54

8 2020144010309
LUCAS MELGACO SILVA CU-
NHA UNIVERSAL 3906.49

9 2020144000045 MATHEUS OGUSUKU REGIANI UNIVERSAL 3896.58

10 1 2020144007196
JULIANA TAQUES DE CARVA-
LHO OUT MAIOR 3891.75

11 2 2020144009181 RAFAEL ARAUJO OUT MAIOR 3856.22

12 3 2020144008212
GUSTAVO FLAVIO AZEVEDO 
SILVA OUT MAIOR 3785.34

13 1 2020144001507
GUILHERME MORENO TAVA-
RES OUT MENOR 3652.37

*14 2020144004129
FRANCISCO ALBINO DOS 
SANTOS NETO UNIVERSAL** 3529.06

15 1 2020144001675 MATHEUS FERREIRA MORAIS IPP MAIOR 3506.57

17 2 2020144005823 IGHOR VINICIUS DE OLIVEIRA IPP MAIOR 3426.33

17 2 2020144008858 THAMARA SILVA RIBEIRO IPP MENOR 3388.97

18 1 2020144008860
KARINA RODRIGUES MAR-
QUES OUT MENOR PCD 2758.38

*Manifestação de interesse na vaga realizada em cumprimento ao Processo Judicial nº: 
5002887-93.2022.4.03.6202

**Retificação conforme o item 4.1.1 do Edital de Abertura CCS N.º 06, de 17 de Setembro de 
2020:
4.1.1. Todo candidato concorre pelo sistema de ingresso por ampla concorrência. Os candidatos 
classificados para ocupação das vagas reservadas deverão comprovar, por ocasião da matrícula,
que se enquadram nos critérios da modalidade de concorrência selecionada, por meio da 
apresentação de documentação comprobatória relacionada no Edital de Divulgação PROGRAD
n.º 57/2020, disponível em https://portal.ufgd.edu.br/vestibular/processoseletivo-vestibular-
psv/psv-2021. A não comprovação acarretará a reclassificação do candidato na Ampla 
Concorrência.



II – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Divulgação PROGRAD nº 67, de 29 de 
junho de 2022, permanecem inalteradas. 

Maria de Lourdes dos Santos
Pró-Reitora de Ensino de Graduação


	EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD Nº 02, DE 29 DE JULHO DE 2022

